
Республика Бурятия  

Администрация муниципального образования «Муйский район» 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

Центр развития ребенка - Детский сад “Медвежонок” 

 

Буряад Улас 

«Муяын аймаг» гэһэн нютагай засагай байгууламжын захиргаан 

Нютагай засагай һургуулиин урдахи болбосоролой бюджедэй эмхи зургаан   

Хүүгэдэй хүгжэлтын түб – хүүгэдэй сэсэрлиг «Медвежонок» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сценарий спортивного развлечения,  

посвященного 23 февраля в средней группе 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Воспитатель: 

Карнаухова Татьяна Михайловна 

 

 

 

 

 

 

 

Таксимо -  2018 



 

Цель мероприятия: гармонизация детско – родительских (семейных) 

отношений средствами физической культуры, в ходе совместных игровых 

действий. 

Задачи: 

Обучающие:  

- закреплять умения детей  выполнять  действия по сигналу. Упражнять в 

соблюдении дистанции во время передвижения, выполнения командных 

заданий; 

- закреплять и развивать умение ходить и бегать, согласовывая движения 

рук и ног; 

- закреплять умение принимать правильное исходное положение при 

метании вдаль. 

Развивающие: 

- развивать физические качества: гибкость, ловкость, быстроту, 

выносливость;  

- продолжать развивать активность детей через совместные выполнения 

игровых и соревновательных упражнений и игр с родителями; 

- развивать желание детей и родителей помогать друг другу при 

выполнении игровых заданий, игровых упражнений. 

Воспитывающие: 

-  воспитывать у детей организованность, самостоятельность, 

инициативность, умение поддерживать дружеские взаимоотношения со 

сверстниками и родителями. 

 

Ход развлечения: 

Дети и родители в спортивной форме входят в зал, под музыкальное 

сопровождение  маршевого характера, желательно знакомое детям. 

Ведет колонну воспитатель группы, замыкает -  родитель. 

Их встречает инструктор по физкультуре – ведущий праздника. 

Воспитатель выстраивает колонну на полукруг у центральной стены зала. 

Ведущий: 

Здравия желаю, дорогие ребята! Здравия желаю, уважаемые взрослые!  

Начинаем наш веселый праздник военно-воздушных шариков, 

посвященный Дню защитников Отечества!  

Мы рады видеть сильных, смелых, бодрых детей готовых принять участие в 

празднике. Мы рады нашим родителям, таких же бодрых и веселых! Для 

дружного  приветствия  громко крикнем  «ура! ». Разрешите зачитать 

приказ. 

Ведущий зачитывает «Приказ о предстоящих веселых учениях»: 

«Приказ главнокомандующего праздника  военно-воздушных шариков. 

В связи с празднованием Дня Защитника Отечества приказываю: 

1. Провести Веселые учения, в которых примут участие дети средней 

группы «Голубичка»  

2. Разделить веселую армию на две военно – воздушные  команды. 



3. Всем командам с бодрым  настроением отправиться на веселые боевые 

учения.  

 

Ведущий: Наши мальчики очень хотят быть похожими на своих отцов. А 

знают ли ребята, какие профессии у наших пап? 

Дети называют профессии своих пап.  

 

На сцену выходят ребята и читают стихи про папины профессии. 

 

Ребёнок с рулём в руках:    

Дрожит мостовая и воет мотор – 

Это к нам едет папа-шофёр. 

 

Ребёнок с самолётиком:       
По синему небу летит самолёт - 

Им управляет папа-пилот. 

 

Ребёнок в военной фуражке:   
Дружно шагает с военными в ряд 

В серой шинели папа-солдат. 

 

Ребёнок с гантелями:          
 Кто в многоборье у нас рекордсмен? 

Мы отвечаем: «Папа-спортсмен!» 

Ребёнок в белом халате:      
Вылечит тысячи сломанных рук 

В детской больнице папа-хирург. 

 

Ребёнок с отвёрткой:             
Кран установит, прочистит засор 

Папа-сантехник, или монтёр. 

 

Ребёнок с букетом цветов:      

Кто выступает на сцене на бис? 

Это известный папа-артист. 

 

Ведущий (обращаясь к девочке): 

Что же ты одна молчишь, Ничего не говоришь? 

 

Ребёнок: Мой папа самый лучший, он всё может. 

 

Ведущий: А что он может? 

 

Ребёнок: Мой папа может всё, что угодно! 



Ведущий: Наши гости, ребята из подготовительной группы  сейчас 

исполнят песню 

«Папа может всё, что угодно» 

 

1)Песня «Папа может» подготовительная группа. 

 

Ведущий: 

А что могут наши папы и их дети - мы увидим на соревнованиях. 

И наши маленькие, но славные ребята, по приказу главного командира 

сейчас разделятся на 2 команды. 

Названия командам мы уже придумали заранее, сделали им красочные 

эмблемы и уже видим их у участников на груди. 

Итак, наши команды «РАКЕТА» и «САМОЛЕТ», предлагаю участникам 

занять свои места в командах. 

 

Приветствие команд 

Мы приветствуем команду «Ракета»! 

Желаем вам полететь на другую планету,  

Захватить там храбрость и смелость,  

И в игре показать умелость! 

 

Мы приветствуем команду «Самолет»! 

Желаем вам удачного полета,  

И чтоб вы не знали усталости,  

И доставили всем радость! 

Ведущая: День солдатский по порядку 

Начинается с зарядки. 

Ну-ка, братцы, подтянитесь, 

На зарядку становитесь! 

Проводится «разминка для будущих воинов». 

1.Наши воины идут – раз-два, раз-два. 

(Ходьба на месте) 

2.В барабаны громко бьют: тра-та-та, тра-та-та. 

(Имитация игры на барабане) 

3.В море наши корабли: нынче здесь – завтра там! 

(«Качалочка») 

4.Долго плавали вдали по морям, по волнам! 

(Круговые движения руками) 

5.Пограничник на посту: «Кто идет?» Кто идет?» 

(«Держа автомат», повороты вправо-влево) 

6.Едут танки по мосту: трр-вперед, трр-вперед! 

(«Моторчик») 

7.Над землею самолет: у-у, у-у! 

(Руки в стороны, наклоны вправо и влево) 

8.Разрешен ракетам взлет: У-ух, у-ух! 



(Присесть, сложив ладони перед грудью; встать, 

подняв руки вверх) 

9.Наши пушки точно бьют: Бух, бах! Бух, бах! 

(Выбрасывание рук вперед, пальцы сжаты в кулак – «бокс») 

10.Нашей армии салют! Ура! Ура! 

(Поднять руки вверх). 

Ведущий: 

Итак, объявляем начало первого конкурса. 

 

1. Конкурс «Меткие стрелки» 

Мячами из сухого бассейна нужно сбить кегли. 

Родители участвуют в соревновании наравне с детьми,  а так же 

осуществляют помощь педагогу, собирая мячи в ходе "взятия". По 

окончании соревнования и дети - участники помогают собрать инвентарь. 

Ведущий: 

Вот так меткие стрелки собрались в командах! 

Ведущий: Вот такое задание, будем мы тренировать внимание! В том 

помогут нам флажки, что делать подскажут они: 

Синий  флажок – хлопать, зелёный - топать,  

жёлтый – молчать, красный «Ура!» громко кричать. 

2. Конкурс "Разноцветные флажки" 
Поднимать в произвольной последовательности флажки, дети выполняют 

соответствующие действия 

Ведущий: 

Ну,  внимательные, сразу видно. А еще громкие и звонкие! Молодцы! 

Теперь приступим ко второму конкурсу. 

Ведущий: И  третье испытание  

3.  Эстафета «Конники-наездники» 
Вот вам лошадь. На ней вы должны доскакать до этого конуса, 

развернуться, прискакать назад к команде и отдать лошадку следующему 

игроку. 

Ведущий: Какие молодцы, быстро выполнили задание, как настоящие 

солдаты. Но это еще не всё. Солдат обязательно должен уметь ползать, чтоб 

его никто не мог заметить. 

Поэтому мы с вами сейчас будем проползать внутри этих тоннелей.  

4. Эстафета «Тоннель» 

Как только первый участник выползет с другой стороны – он должен 

поднять руку с флажком, это будет сигналом для следующего. Победит 

команда, которая соберется на другой стороне быстрее.  

Ведущий: 

Молодцы, справились с заданием. А сейчас, будем с вами отгадывать 

военные загадки. 

1.Смело в небе проплывает, 

Обгоняя птиц полет. 

Человек им управляет. 



Что такое? (Самолет.) 

 

2.Без разгона ввысь взлетаю, 

Стрекозу напоминаю. 

Отправляется в полет 

Наш российский. (Вертолет). 

 

 3.Хожу в железном панцире, 

Бронею весь обшитый. 

Стреляю я снарядами, 

Я очень грозный с виду. (Танк). 

 

4. Он часто пугает бабулю, 

Заряжается он пулей, 

Стреляет громко «Пиф-паф» 

А бабуля вздыхает: «Ах!» (пистолет). 

 

5. Он солдатами руководит, 

У него серьезный вид, 

Он приказы отдает, 

Кто его нам назовет? (командир) 

 

6. По плечу ему любые океаны 

Плавает он в далекие страны, 

На корабле он служит верно, 

Узнали вы его наверно? (капитан) 

 

7.Самый смелый, самый сильный 

Утром с бородою мыльной, 

Рулит на машине важно, 

В стену гвоздь забьет отважно, 

Любит вас и вашу маму, 

Это ваш любимый… (папа). 

 

Ведущий: 

Каждый мальчик наш когда- то  

Станет доблестным солдатом, 

Будет мужественным смелым, 

Ловким, сильным и умелым!  

И поверьте нам тогда  

Войн не будет никогда! 

А пока наши мальчики, будущие защитники, собираемся в полет! 

И заводим самолет. Берем с собой и девочек, готовим моторы, и в путь! 

Проводится подвижная игра «Самолеты». 



дети выходят и становятся произвольно на одной стороне зала. Воспитатель 

говорит: "К полету приготовиться. Завести моторы!" Дети делают 

вращательные движения руками перед грудью и произносят звук "р-р-р". 

После сигнала воспитателя "Полетели!" дети разводят руки в стороны (как 

крылья у самолета) и летят - разбегаются в разные стороны. По сигналу 

воспитателя "На посадку!" они направляются к своим ориентирам) 

 

Ведущий: 

Вот, ребята, сегодня мы с вами и играли, и веселились, и еще, я знаю, вы с 

воспитателями приготовили подарки своим папам, дедушкам и братьям. 

Так давайте вручим свои подарки! 

Ведущий: 

А теперь и самолеты и ракеты внимательно послушайте приказ 

главнокомандующего: 

«Сегодня победителями я считаю всех! 

Здесь все получили здоровье, веселье, смех! 

Ведущий: Наш праздник подошел к концу. Хочется пожелать нашим 

мальчикам - счастливого детства, нашим папам - силы и мужества, а нашим 

дедушкам - крепкого здоровья. 

  


